⁸ Cod. U *sive haec praepositio per*.

⁹ Vide supra pag. 12, nota 2. — De haec solut. cfr. supra d. 4. a. 1. q. 1. — In fine solut. codd. L aa omittunt *sequens*.

¹⁰ Epist. 190. (alias 157.) c. 2. n. 5. seq.; in Ioan. Evang. tr. 109. n. 2; de Peccat. origin. contra Pelag. et Coelest. c. 25. n. 28; de Corrept. et gratia, c. 7. n. 41. — Quoad alteram rationem adductam vide sententiam Anselmi, quam supra pag. 66, nota 7. allegavimus.

Augustinus¹, nos in filios adoptari per eum qui est Filius per naturam ».

4. Ad illud quod obiicitur, quod incarnatione posita, non ponitur filiatio, nec remota removetur; dicendum, quod hoc non arguit, nostrae adoptionis Christum non esse *causam*; sed ostendit, incarnationem non esse *totam causam*, quia completur filiatio in missione Spiritus sancti.

Ad illud vero quod ultimo quaeritur, per quod donum gratiae fiamus filii adoptivi; dicendum, quod filii Dei sumus, in quantum sumus conformes ima-

gini Filii naturalis, secundum illud ad Romanos octavo²: *Quos praedestinavit, conformes fieri imaginem Filii eius*. Hoc autem est dupliciter: aut per *re-* Notandum.
motionem a malo, et hoc est per *gratiam baptismalem*, quae in quantum est sacramentalis, medela est contra malum; aut per *ordinationem* ad bonum, et hoc potest esse dupliciter: aut ex parte *intellectus*, et sic *fides*; aut ex parte *affectus*, et sic *caritas*. Si autem dicatur *timor*, vel *humilitas* facere filios, hoc est *dispositive*³.

SCHOLION.

I. Hanc quaestionem plures cum S. Thom. (in Comment.) aliis verbis proponunt, scilicet duplici quaestione, utrum adoptio conveniat toti Trinitati, et utrum fiat *per* Filium tantum. Communiter docetur, quod ipsa secundum causam *efficientem* conveniat tribus divinis personis, ita tamen, ut appropriari possit Patri, quatenus adoptio habet similitudinem cum attributo paternitatis. Secundum causam agentem *mediam* sub diverso respectu eadem appropriari potest vel Filio, vel Spiritui S.

De his: Alex. Hal., S. p. III. q. 10. m. 6. a. 2. 4. — S.

Thom., hic q. 2. a. 1. quaestione. 2. 3; S. III. q. 23. a. 2. — B. Albert., hic a. 10. 15. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1. quaestione. 2. 3. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 2. — Egid. R., hic q. 2. a. 1. 2. 3.

II. Responsio ad sequentem (3.) quaest. elicitur tanquam corollarium ex principiis in 2. quaest. stabilitis. Non invenimus alios doctores explicite de hoc quaestione instituentes. Cfr. I. Sent. d. 18. q. 6.

QUAESTIO III.

Utrum filiatio adoptionis sit in nobis per comparisonem ad Christum.

Tertio quaeritur, utrum filiatio adoptionis sit in nobis per comparisonem ad Christum; et hoc est quaerere, utrum simus filii adoptivi ipsius Christi. Et quod sic, videtur.

1. Frequenter enim in Evangelio⁴ vocat Dominus discipulos suos filios, et illos quos curabat: *Confide fili; fides tua te salvum fecit*. Si ergo vere dicebat, illi vere erant filii Christi: sed non naturales: ergo adoptivi.

2. Item, super illud ad Ephesios quarto⁵: *Unus Deus et pater omnium*; Glossa: « Deus est pater omnium creatione, sed *fideliū* regeneratione »; sed Christus creavit et recreavit: ergo Christus est pater omnium et *fideliū*. Sed *fideliū* est per adoptionem pater: ergo etc.

3. Item, filii adoptivi efficiuntur per gratiam inhabitantem; sed cum habitat in nobis una persona, necesse est, quod inhabitet et reliqua⁶: ergo si

sumus filii unius personae, necesse est, quod totius Trinitatis: ergo Christi.

4. Item, unus est amor, quo amamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum; sed amor est ille qui facit nos clamare: *Abba, Pater*⁷: ergo Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt unus pater noster.

SED CONTRA: 1. Illius solius est adoptare, qui potens est generare; sed in divinis solus Pater generat, non Christus, vel Spiritus sanctus⁸: ergo sumus filii adoptivi solius Patris: non ergo Christi.

2. Item, illius sumus filii adoptivi, cuius Christus est Filius per naturam, eo quod sumus eius fratres et coheredes⁹; sed idem Christus est Filius solius Patris: ergo nos sumus filii adoptivi respectu unius solius personae, scilicet Patris: non ergo Christi.

3. Item, solus Filius est incarnatus, ne, si alius incarnaretur, esset confusio proprietatum, si nomen

¹ Vide supra pag. 30, nota 4. Cfr. etiam infra d. 13. a. 2. q. 3. — Paulo superius post *de Angelis, quod sunt filii* codd. B C D M O addunt *Dei*, cod. ce et Vat. *et non per meritum Christi hominis*.

² Vers. 29.

³ Non pauci codd. et edd. 1, 2 *dispositive*; Vat. post *dispositive* subiicit *et praeparative*.

⁴ Matth. 9, 15; Marc. 2, 19; Luc. 5, 34. — Matth. 9, 22: *Confide fili, fides tua te salvam fecit*. Ibid. v. 2: *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua*.

⁵ Vers. 6. — Glossa hic allegata quoad sententiam convenit cum Glossa *ordinaria*, quam Strabus, Petr. Lombardus et Lyranus in hunc loc. exhibent. De enuntiato seq. cfr. supra

pag. 30, nota 5. — In prima conclus. post *et fideliū* codd. K P Q R lb non inconvenienter adiciunt *et infidelium*.

⁶ Ioan. 14, 23: *Si quis diligit me... ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus*. — Codd. A G H I N T U (aa a secunda manu) lb *inhabitent et reliquae*.

⁷ Rom. 8, 15.

⁸ Cfr. I. Sent. d. 7, q. 2. — Quoad *maiorem* vide Iustinian., l. Instit. iur. civil. c. 11, ubi lex allegatur, qua inhabiles declarantur adoptare qui naturaliter impotentes sunt ad generandum. — Pro *non Christus* bene multi codd. atque edd. 1, 2 *nec Christus*, et dein pro *vel Spiritus* dictae edd. cum Vat. *nec Spiritus*.

⁹ Rom. 8, 17. et 29.

filiationis transiret in aliam personam¹: ergo si filiatio non debet in divinis competere alii personae quam personae Filii, pari ratione nec paternitas.

4. Item, respectu illius solius dicimur filii, qui refertur ad nos vice versa; sed Filius Dei non dicitur ad nos, nec dicitur filius noster, sicut habitum est in primo libro²: ergo nec nos debemus dici filii ipsius Filii. Si tu dicas, quod etsi non referatur sub nomine filii, refertur tamen sub nomine patris; obicitur contra hoc: quia esse patrem et fratrem sunt relationes impossibiles respectu eiusdem; sed Christus est frater noster: ergo non est pater: ergo non sumus filii Christi.

CONCLUSIO.

Filiatio per adoptionem competit nobis respectu totius Trinitatis, et sic etiam Christi.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio filiatio per adoptionem competit nobis respectu totius Trinitatis, a qua sumus creati et recreati, et sic competit nobis respectu Christi. Unde Christus potest dici pater noster. Sicut enim in divinis nomen principii accipitur essentialiter, utpote cum dicitur respectu creaturae, accipitur etiam notionaliter, cum dicitur respectu personae³; sic nomen patris, si dicatur respectu personae, dicitur personaliter; si vero dicatur respectu rationalis creaturae, essentialiter dicitur. Unde sicut Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt unum principium creaturae ratione productionis naturae; sic sunt unus pater ratione collationis gratiae. — Concedendae sunt igitur rationes ad hoc inductae.

1. Ad illud quod primo obicitur, quod illius est adoptare etc.; dicendum, quod illud habet locum in eis qui nati sunt, habere filios per viam generationis⁴. Deus autem non solum habet Filium per productionem generationis, verum etiam multos sibi format filios per productionem creationis. Et sicut tota Trinitas illos creat dando naturam, sic recreat dando gratiam. Et sic adoptio ad totam Trinitatem spectat.

2. Ad illud quod obicitur, quod eiusdem sumus filii nos et Christus; dicendum, quod verum est, quod eiusdem sumus filii, scilicet Patris aeterni, ex quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur⁵; non tamen illius solius, quia aliter sumus nos filii, aliter Christus. Christus enim est Filius per generationem, quae est actio personalis; nos autem per creationem et gratificationem, quae est actio essentialis, et quam Pater communicat toti Trinitati. Ideo non sequitur, quodsi eiusdem sumus filii, cuius est Christus, quod nullius alterius. Verum est tamen, quod paternitas ipsi personae Patris appropriatur, secundum quod dicitur respectu nostri⁶.

Notandum.

3. Ad illud quod obicitur, quod nomen proprietatis, communicatum aliis personis, inducit confusionem; dicendum, quod illud veritatem habet, quando nomen proprietatis sic communicatur, quod numeratur, utpote si duo filii essent in Trinitate; hoc autem contingeret, si alia persona incarnata fuisset. Si enim Spiritus sanctus esset natus de Virgine, filius esset et alius filius, quam sit Christus. Nunc autem non est sic. Nam etsi Christus et Spiritus sanctus dicantur esse pater noster per adoptionem, non tamen sunt alius et alius pater, immo tota Trinitas est unus pater noster, quamvis una sola persona⁷ sit Pater Christi.

4. Ad illud quod obicitur, quod non dicitur Filius noster, vel Spiritus sanctus noster; dicendum, quod ad hoc, quod aliquis sit noster pater, non oportet, quod ad nos referatur sub proprio nomine, sed sub hoc nomine, quod est pater; hoc autem modo dicere est, quod Filius Dei sit pater noster, quamvis non sit filius noster. — Nec valet quod obicit de confusione relationum, quod idem sit pater et frater; dicendum enim⁸, quod nihil impedit, diversas et omnino disparatas relationes inesse eidem secundum diversas naturas; et sic est in proposito. Nam Christus est pater noster secundum divinam naturam, et est frater noster secundum humanam naturam; hoc autem non facit confusionem proprietatum nec relationum, quia nec paternitas illa nec fraternitas proprietates personales importat⁹.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de illa distinctione, quam ponit Magister: Secundum aliquando exprimit conditionem

naturae, aliquando unitatem personae, aliquando habitum, aliquando causam. Videtur enim ista distinctio esse inartificialis et superflua et diminuta. Inartificialis, quia membra ista nullam videntur habere convenientiam. Superflua videtur,

¹ Cfr. supra pag. 17, nota 3. et 7. — In fine arg. cod. bb addit alii personae quam personae Patris.

² Dist. 18. q. 6. — In maiori multi codd. pro dicimur incongrue dicuntur. Paulo inferius ante fratrem cod. bb repetit esse; dein circa finem arg. cod. U voci pater adiungit noster.

³ Cfr. I. Sent. d. 29. a. 1. q. 1.

⁴ Codd. G cc et Vat. addunt et non per creationem. Paulo inferius pro dando naturam edd. dando vitam.

⁵ Eph. 3, 15.

⁶ Vide I. Sent. d. 29. dub. 1. et d. 34. q. 3. — Pro essentialis, et quam... Trinitati. Ideo edd. essentialis. Et quoniam... Trinitati: ideo.

⁷ Vox persona adest a codd. GHUTZ; in cod. U scriptum est unus solus.